Муниципальное дошкольное образовательное учреждение
«Детский сад №7 с. Беловское Белгородского района Белгородской области»

ПРОТОКОЛ
заседания педагогического совета
от 25.04.2019г.                                                                                           №05
Всего членов педсовета: 12 чел.
Присутствовало:  11  чел.
1. Ефимцева Е.Н. –  вр.и.о. заведующего МДОУ
2. Абрамова Т.С. – педагог-психолог
3. Гребеньщикова Е.Т.- воспитатель
4. Горборукова А.С. - воспитатель
5. Денисенко Т.А. – музыкальный руководитель
6.Дарий В.И. – воспитатель
7.Жарких Т.Н – инструктор о физ. воспитанию
8. Лукьянова С.С. - воспитатель
9.Мешкова С.В. – воспитатель
10. Польшикова Т.Е. – музыкальный руководитель
11.Шершнева О.И.- воспитатель

 Отсутствовало: 1 человек
1.Кобякова Л.В. – воспитатель

Тема «Ребенок на пороге школы»
Повестка дня.
1. О выполнении решения педагогического совета от 14.02.2019г. протокол    № 04.
2. Итоги фронтальной проверки детей подготовительных групп №1 и №2. Старший воспитатель Ефимцева Е.Н.
3. Итоги психологического мониторинга мотивационной готовности выпускников к обучению в школе. Педагог-психолог Абрамова Т.С.
4. Анализ состояния речевого развития выпускников.
5.Итоги анкетирования родителей «Организация питание в ДОУ», выступление старшего воспитателя Ефимцевой Е.Н.
6.О профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ, доклад старшего воспитателя Ефимцевой Е.Н.
7.О создании рабочей группы для подготовки ДОУ к участию в муниципальном этапе областного смотра-конкурса на лучшее благоустройство территории образовательных организаций в 2019 году.

  ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ повестки о выполнении решения педагогического совета от 14.02.2019г. протокол № 04. СЛУШАЛИ: Ефимцеву Елену Николаевну вр. и. о. заведующего, которая сообщила присутствующим о том, что все решения предыдущего педагогического совета были выполнены в срок.
ПОСТАНОВИЛИ:  Решение педагогического совета от 14.02.2019г. протокол    № 04 считать выполненным.

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ «Итоги фронтальной проверки детей подготовительных групп №1 и №2», слушали старшего воспитателя ДОУ Ефимцеву Е.Н., которая ознакомила собравшихся с результатами фронтальной проверки, проведенной в период: с 15.04.2019 по 20.04.2019 г. (справка прилагается).
Ефимцева Е.Н.  отметила, как положительные стороны работы педагогов, так и выявленные недостатки в процессе проверки. По итогам было отмечено:
1. Работу воспитателей Лукьяновой С.С., Гребеньщиковой Е.Т. признать положительной.
2. В группе созданы все условия для полноценного развития и воспитания детей. Педагогический процесс с точки зрения дидактики  организован  правильно.  Время пребывания детей в детском саду используется рационально.
ВЫСТУПИЛА: Абрамова Т.С., она предложила продолжать работу по подготовке детей к школе.
Голосовали:
«за» – 11
«против» – 0
«воздержались» – 0.
ПОСТАНОВИЛИ:  Продолжать работу по подготовке детей к школе.

ПО ТРЕТЬЕМУ  ВОПРОСУ  «Итоги психологического мониторинга мотивационной готовности выпускников к обучению в школе», слушали
Абрамову Т.С. педагога-психолога ДОУ, сообщила, что психолого-педагогический мониторинг был проведен в подготовительной группе №1 и подготовительной группе №2.
 В подготовительной группе №1 (воспитатель Гребеньщикова Е.Т.) «готовность к началу регулярного обучения» имеют 71% детей; «условная готовность к началу регулярного обучения» наблюдается у 12% детей; «условную неготовность к началу регулярного обучения» имеют 0% детей; «неготовность к началу регулярного обучения» наблюдается у 18% детей. Уровень готовности воспитанников подготовительной группы №1 к школьному обучению по результатам психологической диагностики оценивается как средний.
В подготовительной группе №2 (воспитатель Лукьянова С.С.) «готовность к началу регулярного обучения» имеют 74% детей; «условная готовность к началу регулярного обучения» наблюдается у 17% детей; «условную неготовность к началу регулярного обучения» имеют 4%; «неготовность к началу регулярного обучения» наблюдается у 4% детей. Уровень готовности воспитанников подготовительной группы №1 к школьному обучению по результатам психологической диагностики оценивается как средний.
ПОСТАНОВИЛИ: Воспитателям и специалистам (педагогу-психологу, учителю-логопеду): внести коррективы в планирование и содержание занятий в подготовительной группе №1 и №2; использовать результаты исследования для выстраивания индивидуальных траекторий обучения и развития детей; особое внимание уделять детям с низким уровнем готовности к обучению.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ «Анализ состояния речевого развития выпускников», слушали Мешкову Светлану Владимировну, учителя-логопеда МДОУ. Она выступила с сообщением на тему «Анализ речевого развития выпускников 2019г.». Сообщила, что уровень развития речи у детей подготовительных групп соответствует возрасту (Доклад прилагается)
ПОСТАНОВИЛИ считать работу учителя-логопеда удовлетворительной. Мешковой С.В. подготовить консультацию для родителей по вопросу подготовки детей к школе.

ПО ПЯТОМУ ВОПРОСУ «Организация питание в ДОУ», слушали Ефимцеву Е.Н., сообщила, что в анкетировании приняли участие 89 человек. 78 опрошенных удовлетворены системой организации питания в детском саду. 88 родителей (законных представителей) удовлетворены санитарным состоянием места, отведенного для приема пищи. На вопрос: «Какие блюда из меню детского сада нравятся Вашему ребенку?» отвечали, что котлеты, супы, пюре картофельное, каши, макароны, нравятся больше всего (итоги анкетирования прилагаются)
ПОСТАНОВИЛИ Информацию по итогам анкетирования принять во внимание.

ПО ШЕСТОМУ ВОПРОСУ «Профилактика детского дорожно-транспортного травматизма в ДОУ», слушали доклад старшего воспитателя Ефимцевой Е.Н., сообщила, что профилактика детского дорожно-транспортного травматизма на сегодняшний день является одним из направлений деятельности каждого  дошкольного учреждения. Об эффективности этой работы можно судить по созданной в детском саду развивающей среде в рамках данной тематики. Особое значение при этом имеет оформление информационных уголков.  Разработка различных методических материалов для дошкольных образовательных учреждений, в т. ч. по пропаганде безопасности дорожного движения, является одной из форм работы по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма.
[bookmark: _GoBack][image: C:\Users\магазин\Pictures\ControlCenter4\Scan\CCI19072019_0024.jpg]

image1.jpeg
TTOCTAHOBWJIA: uHpOpMAMIO M3 JIoKJIaja Edumnesoii E.H.
«[IpodunakTuKa JETCKOro JAOPOXXHO-TPAHCIOPTHOTO TpaBMaTU3Ma B JIOY»
MPUHSATH BO BHUMaHUE.

O CEJABMOMY BOITPOCY «O co3nanuu paGoueil rpymibl Juist OATOTOBKH
JIOY K y4acTHIO B MYHHIMNANTbHOM 3Tane oGNacTHOro CMOTpa-KOHKypca Ha
Jiydiree GIaroycTpOHCTBO TeppUTOpHH 06pa3OBaTeNbHBIX OpraHM3alui B 2019
rogy». Cnymamu E¢umuey E.H., coobumma o He06XOZMMOCTH CO3NAHHUSA
paboueii rpyIIbl O JAHHOMY BOTIPOCY.

BBICTYITMUJIA [enucenko T.A. ¢ npeuioXeHHEM BKIFOYUT B pa6ouyio TPyIITy
st moarotosku JIOY K y4acTHIO B MyHHLMIIATEHOM 3Tare 06l1acTHOrO CMOTpa-
KOHKypca Ha Jydllee OJIaroyCTpOMCTBO —TEPPUTOPHH  06pasoBaTeNbHBIX
opranmsanuii B 2019 romy cremyiomue KaHIMAaTypsl: I'peGeHBIIMKOBY El:;
A6pamosy T.C., INogranyio E.B., Jlykesuosy C.C.

I"onocoBanu:

«a» — 11

«rpotus» — 0

«Bo3epxanuce» — 0.

[MOCTAHOBWJIM: BmiGpats B paGouyro rpymmy st moxarotosku JIOY x
y4acTHIO B MYHHIMIIAIGHOM O3Tame OOJacTHOTO CMOTpa-KOHKypca Ha Jydinee
61aroycTpoiCcTBO TEPPUTOPUH 0OpasoBaTeNbHBIX opranusauuii B 2019 roxy
cnemyromue Kanmuarypsl: I'pebenpmukoBy E.T., A6pamosy T.C., INogramyio
E.B., JlykssnoBy C.C.

PEIIEHUE:

1. Pemenue nenarormueckoro cosera oT 14.02.2019r. mpotokon Ne 04
CYUTATh BBITOJHEHHBIM.

2. BocnurarensM, nenarory-ncuxoiory, yU4HTelo-J0roneay, HHCTYKTOpy IO
(busHUecKoil KyIbType MPOAOIDKaTh paboTy MO MOArOTOBKE AETeH K IIKOIe.

3. Vuutemo-noronexny MemkoBoit C.B. mOAroTOBHTH KOHCYJIBTALMIO UL
pozuUTereii o BOPOCY MOJATrOTOBKHU JETEH K IIKOJIe.

4. Nudopmammio u3 poknaga Edumuesoit EH. «lIpodunaktuka nerckoro
JIOPOXKHO-TpaHcTopTHOro TpaBMatusMa B JIOY» NpuHATE BO BHUMaHHe X
HCIIONIB30BaTh B pabore.

5. Beibpate B pabouyio rpymiy i noarotosku JIOY k ywactiio B
MyHWIMNATBHOM —9Tame  OONacTHOrO —CMOTpa-KOHKypca Ha  JIydiiee
6I1aroyCTpOHCTBO TEPPUTOPHH 0OPa30BaTENBHEIX Opranusamuii B 2019 roxgy
cnemyrome Kanaupatypsl: 1'pebempmmkoBy E.T.,  A6pamosy T.C.,
[oaranyrw E.B., JlykesiHoy C.C.

IIpencenarens 7 Edumuesa E.H.
Cexperapb i Mermukosa C.B.
| B